___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 081/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
implantação de redutores de velocidade em todo o
percurso da Avenida Coronel Francisco Linhares,
principalmente nas proximidades das quatro escolas
existentes no trecho.

O Vereador Francisco Lauro Uchôa Martins, signatário do PDT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a implantação de redutores de velocidade em todo o
percurso da Avenida Coronel Francisco Linhares, principalmente nas proximidades das
quatro escolas existentes no trecho.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 25 de Agosto de
2021.

Francisco Lauro Uchôa Martins
Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Temos conhecimento que recentemente a Prefeita Municipal de Caridade assinou o
Termo de Adesão ao Programa “Sinalize” do Governo do Estado, que tem dentre seus
objetivos, a pavimentação asfáltica nos Municípios Cearenses.

Em Caridade, tenho informações que a Avenida Coronel Francisco Linhares está dentre
as vias prioritárias para receber a pavimentação asfáltica.

Por esta razão, já pensando no futuro e na segurança de nossos munícipes, estou
fazendo essa reivindicação, para que logo após o asfaltamento do referido logradouro
público, esses redutores de velocidade sejam implantados.

___________________________________________________

2

Considerando que, o excesso de velocidade é apontado como uma das causas que
mais resultam em acidentes de trânsito. Assim, a implantação de obstáculos que
obriguem os motoristas a reduzir a velocidade, bem como de uma sinalização
adequada auxiliam bastante e aumentam a segurança no trânsito.

Considerando que, sua localização, principalmente em pontos estratégicos, minimiza
os acidentes de trânsito. Em frente a locais de grande fluxo de pessoas e escolas,
diminuem os atropelamentos, pois obrigam os motoristas a diminuírem a velocidade
dos veículos.